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Utg. pris:  2 295 000 kr   
Avgift:      2 914 kr/mån
Adress:     Vinterbrinksv. 39C

Utg. pris:  3 495 000 kr   
Avgift:      4 780 kr/mån
Adress:     Vinterbrinksv. 59

Utg. pris:  4 195 000 kr   
Avgift:      7 509 kr/mån
Adress:     Torsvägen 67

Boarea:     57,5 m²
Energikl.:  C
Mäklare: Cecilia Hall, 
 070-6508806

Boarea:     86,3 m²
Energikl.:  C
Mäklare: Ebba Taesler, 
 072-303 11 30

Boarea:     120,2 m²
Energikl.:  F
Mäklare: Ebba Taesler, 
 072-303 11 30

3,5:A IGELBODAPLATÅN 4:A NEGLINGE2:A IGELBODAPLATÅN
Stor uteplats i söder Nyrenoverad Garage Hiss & varmgarage Modernt kök & bad Välplanerad Stor inglasad balkong i söder Hiss Två badrum
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TILL SALU TILL SALU TILL SALU

Läs också...
Höstmarknad 
på torpet

Saltsjöbadens Hembygdsfören-
ing arrangerar höstmarknad 
på Neglinge gård, precis som 
brukligt. › 7

Tack för din 
stödprenume-
ration 2023. 
Alla summor 
räknas!

Uppstart för vinteridrotterUppstart för vinteridrotter

Med hösten kommer många av Saltsjöbadens IF:s sporter igång med nya grupper och 
möjlighet att prova på. Fäktning, innebandy och ishockey är bara ett par exempel. › 12

Beslut om ny 
marina avslogs

Beslutet att upplåta tomträtt 
för en marina med 200 båtar 
i Skutviken avslogs i Nackas 
kommunfullmäktige. › 4

Neglinge skola firar 125 år
På jubileumsdagen 
den 29 september ska 
äldre saltsjöbadsbor 
som gick i Neglingesko-
lan som barn berätta 
minnen och prata med 
dagens elever om hur 
det var då. › 14Fo
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LÄSARFORUM Skriv en insändare till Saltsjöbladet, max 2500 tecken. 
Vi förbehåller oss rätten att redigera och korta texten.

Jag får väl erkänna direkt för er som läste mitt välkomnande i 
förra numret, det blev ingen omstart för mig när det gäller att 
plocka svamp! Det bidde ingenting av det så jag skjuter på det 
ett år! 

Det är kul att se hur väl ni läsare tar emot och lusläser vår 
tidning. Det märktes inte minst i förra numret då vi hade två fel 
med i våra texter.  
Nåväl, gällande boken ”I magen på en jägare” så intervjuade vi 
ju Lubbe Garell som var den ena av författarna. Och det var tio 
gånger så många på Grand Hotels Midsommarparty med Håll 
Käften, alltså drygt 1000 personer i publiken, inget annat. Tack 
för att ni rättar oss via mail, PM och DM, tack!

Tänk att Neglinge skola fyller 125 år i år. Jag gick där mina första 
fyra skolår på 70-talet och minns fortfarande stentrapporna, 
min skådisdebut som Josef på julspelet och vem som valdes 
först och sist från räcket vid fotbollsplanen när det skulle delas 
inför varje livsviktig rastmatch! Men jag minns också min första 
fröken, Karin Johansson, med värme och glädje. Hon gjorde 
mina första tre år till fina och utvecklande.

Nu månadens kultur och musik. Jag fick möj-
ligheten att gå på Mosebacke och titta på Eric 
Gadd och har återupptäckt fin musik från tidigt 
90-tal som ju håller fortfarande. Prova gärna Ste-
ven Wilson också, en engelsk artist och produ-
cent som är spännande, nytt album i dagarna.
 
Johan Eriksson, ansvarig utgivare och redaktör

VÄLKOMMEN
SEPTEMBER 2023

MÅNADENS BILD

HÄNT I SALTIS

Tack för din stödprenumeration 
2023. Alla summor räknas!

Swish 123 179 39 75

Vill du hellre använda BG
128-0189, ange Saltsjöbladet

Stödprenumeration på lokala nyheter

Deltagare i Fisksätra karne-
valen 2023 samlades inför 
paraden till Fisksätra torg 
lördagen den  2 september. 
Och var skulle en massa fis-
kar (på två ben) trängas om 
inte i just Braxenparken.

Att vara karnevalsfisk är kul, 
tyckte många av barnen innan-
för de lagom stora fiskdräkter-
na med runda ögon, gapande 
munnar (som kunde stängas), 
fiskfjäll och slöjfenor i många 
glada färger. Folkdräkter från 
flera olika länder, plingande 
bjällror och toner från olika 
instrument tillsammans med 
maskmakaren Elvira Santos 
karnevalsdräkter skapade en 
sprakande feststämning på 
torget där karnevalsdeltagare 
och dans- och musikgrupper 
från lokala föreningar och 
många delar av världen under-
höll på eftermiddagen.
Karnevalen i Fisksätra ar-
rangerades av Stockholms 
karnevalen i samarbete med 
flera lokala aktörer och stöd av 
Nacka kommun. 
Text och Foto: 
Marie-Louise Gravestam

Karnevalsfiskar samlades i Braxenparken

Sensommarbadet i Erstan
10 september, varmt i luften, och på 
milpromenaden kan jag inte annat än 
glädjas åt de familjer som väljer att ta 
ett extra skönt dopp och en till dag på 
stranden vid Erstaviksbadet. JE

Nacka är en skärgårdskommun och bör värna 
om sin skärgård och kulturhistoriska miljö för 
nuvarande och kommande nackabors skull. Den 
marina som planerats i Skutviken, inom Skogsö 
naturreservat, hade riskerat att få stor negativ 
påverkan på naturen och miljön.
På kommunfullmäktiges sammanträde den 18 
september var den tomträttsupplåtelse för hamn- 
och varvsverksamhet uppe för beslut, som skulle 
möjliggöra bland annat 200 båtplatser i sjön, 100 
på land och ett 60-tal parkeringsplatser i natur-
reservatet. Något helt annat än den småskaliga 
varvsverksamhet och båtsnickeri för träbåtar som 
var tanken från början. Det skulle också innebära 
sprängning, muddring, schaktning och utfyllnad 
av viken. Samt att det skulle byggas en väg genom 
reservatet som sannolikt skulle ge ökad trafik med 
bland annat båtsläp mitt i ett villaområde. 

Nu blev det inget av denna marina – den här 
gången. Skutviken i Skogsö naturreservat är räd-
dad, åtminstone tillfälligt. I kommunfullmäktige 
fick ärendet en oväntad vändning, när alliansen 
med Moderaterna i spetsen kovände och yrkade 
avslag. Anledningen var att den näringsidkare som 
kommunen skulle sluta tomträttsavtalet med inte 
hade inkommit med någon finansieringslösning. 
Det fanns helt enkelt inte någon ekonomi i projek-

tet. I nuläget finns därför inga förutsättningar för 
att ingå tomträttsavtal med bolaget. Det innebär 
i sin tur även att dispensen från strandskyddet, 
som går ut i november 2023, sannolikt kommer 
att falla. En ny dispensansökan krävs om det ska 
uppföras nya byggnader på platsen i framtiden.

Nackalistan kommer att verka för att återställa 
marken till natur, rekreation, gärna förenings-
verksamhet samt bevarande av kulturarvet i 
detta kulturhistoriskt viktiga område. Vi har starkt 
ifrågasatt lämpligheten med en marina mitt i ett 
naturreservat och det finns dessutom gott om 
marinor i närheten. Vi anser att det finns andra 
platser som är mer lämpade för den här typen av 
verksamhet, och vi yrkade därför avslag när ären-
det var uppe i kommunstyrelsen. Vi tycker också 
att det är märkligt att den styrande alliansen i 
Nacka vill bygga en marina i ett naturreservat, när 
man samtidigt valt att göra om redan befintliga 
marinor och varv som Jaktvarvet och Morningsi-
de marina till bostäder. Vi konstaterar också att 
miljöpartiet, som hela tiden varit emot en marina i 
Skutviken, la ner sina röster på kommunstyrelsens 
senaste sammanträde.

Mikael Carlsson, Kristina Granlund
Nackalistan

Marina i Skogsö naturreservat får negativ inverkan på miljön
INSÄNT

Vi tackar för er uppmärksamhet
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Tid för småfiskar att småprata innan det är 
dags för parad till Fisksätra torg.

Det plingar och klingar om 
bjällrorna på de bolivianska 
dräkterna.

Cristina Schippa från Fisksätra 
museum – i strålande karne-
valutstyrsel.
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850:-/HT 2023, medlemskap 350:-/år
Läs mer på saltsjobadensif.se

Träna med oss, Måndag - Onsdag - Lördag

”Enkelt, svettigt och bra”
För dig som villFör dig som vill träna på hemmaplan  träna på hemmaplan 
och inte vill behöva boka pass finns  och inte vill behöva boka pass finns  
Saltsjöbadens IF med sin Jympa för Saltsjöbadens IF med sin Jympa för 
alla.alla.

Det är JympaDet är Jympa där du tränar utifrån din  där du tränar utifrån din 
egen förutsättning, du bestämmer hur egen förutsättning, du bestämmer hur 
jobbigt det ska bli men du har alltid jobbigt det ska bli men du har alltid 
en ledare som instruerar på passet.en ledare som instruerar på passet.

Det är alltid gratis att prova en gångDet är alltid gratis att prova en gång, , 
Välkomna till en säsong med Jympa för alla!Välkomna till en säsong med Jympa för alla!

Träning i Samskolans gymnastiksal och Tattby Träning i Samskolans gymnastiksal och Tattby 
sporthall. Vi jobbar med cirkelträning.sporthall. Vi jobbar med cirkelträning.

Måndag  19.00-20.00Måndag  19.00-20.00
Onsdag   19.00-20.00Onsdag   19.00-20.00
Lördagar 09.00-10.00Lördagar 09.00-10.00

JYMPA FÖR ALLAALLTID PROVA GRATIS EN GÅNGALLTID PROVA GRATIS EN GÅNG

Manifestation mot våld 
och minnesstund för 17-åring
Drygt 1000 personer deltog i det fackeltåg som anordandes för 
att manifestera mot ungdomsvåld. Något som aktualiserats i 
samband med att en 17 åring från Saltsjöbaden gått bort.

Uppskattningsvis drygt 1000 
personer i alla åldrar samla-
des på Saltsjöbadens idrotts-
plats den 16 september för 
att hedra den bortgångne 
17-åringen från Saltsjöbaden 
och i samma andetag också 
manifestera mot våld.
Med facklor i händerna gick 
tåget genom Saltsjöbaden 
och boende längs den pla-
nerade vägen hade ställt 
ut marschaller som prydde 
gatorna och tänt ljus i sina 
fönster.
- Det var väldigt berörande 
och en uppmaning mot våld 
som verkligen kändes rakt in 
i hjärtat , berättar en delta-
gare.
I fackeltåget syntes också 
personer som inte bor i Salt-
sjöbaden men som färdats hit 

för att delta och visa sitt stöd.
Musiklärarna från Saltsjö-
badens Samskola sjöng och 
man mindes 17-åringen som 
gått bort alldeles för tidigt.
På Saltsjöbadens anslagstav-
la tackar mamman alla som 
deltog med orden ”Från oss i 
familjen, ett stort varmt tack! 
Störst av allt är kärleken”
Johan Eriksson
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Genom ett medborgarförslag 
har Nacka kommun uppmärk-
sammats på att två stigar 
med trappor till observatoriet 
i Saltsjöbaden är i behov av 
upprustning. 
Natur- och trafiknämnden har 
beslutat att se över skicket på 
stigen från Slalomvägen som 
ligger på kommunens mark. 
Stigen är i bra skick, menar 
kommunen men mindre 
underhållsåtgärder ska utföras 
i höst. 
Det ska också sättas upp en 
vägvisningsskylt på Rösunda-
vägen samt där stigna delar sig 
i Tattby naturreservat. 
Den andra stigen ligger till 
stor del på mark som ägs av 
Statens fastighetsverk som ska 
kontaktas om att stigen och 
trappan behöver rustas upp. 
En kulturskylt om observa-
toriet och dess historia är en 
angelägenhet för markägaren, 
menar natur- och trafiknämn-
den.
Marie-Louise Gravestam

Stig med trappa 
ska rustas

Ingen tidsplan för 
ett samråd 2 om 
Jaktvarvet

I dagsäget går det inte att säga 
när ett samråd 2 skulle kunna 
ske för Jaktvarvet. Anledningen 
är att fastighetsägaren Genova 
som har planer på att bygga  
bostäder på platsen har vilan-
deförklarat detaljplanearbetet. 
Det skriver Johan Krogh, miljö- 
och stadsbyggnadsnämndens 
ordförande, i ett svar på en 
interpellation från Christina 
Ståldal med frågor angående 
”en tänkt exploatering av Jakt-
varvet” på Solsidan. Ett första 
samråd för detaljplaneförsla-
get för Jaktvarvet var ute på 
samråd den 16 juni-15 sep-
tember 2022. Någon tidsplan 
för ett nytt samråd finns inte.
MLG

Anledningen till att beslutet 
inte togs är att de handlingar 
som Stockholms båtsnickeri 
skulle kommit in med se-
nast den 18 september inför 
sammanträdet i kommun-
fullmäktige samma dag inte 
lämnats in. Handlingar som 
skulle visa ett godkänt fi-
nansieringsunderlag för att 
styrka företagets ekonomis-
ka möjligheter att genomföra 
projektet. 
– Handlingarna har inte kom-
mit in och den ekonomi som 
krävs finns inte. Det är an-
ledningen till att beslutet fick 
avslag, sa Eva Öhbom Ekdahl 
(M), ledamot i kommunfull-

Det blev avslag på beslut om marina vid Skutviken
Vid kommunfullmäktiges i 
Nacka sammanträde den 18 
september avslogs kommunsty-
relsens förslag om att upplåta 
fastigheten Skogsö 2:45, intill 
Skutviken, med tomträtt för 
hamn- och varvsverksamhet till 
Stockholms båtsnickeri AB.

mäktige i Nacka, i en kom-
mentar dagen efter mötet. 

Fastigheten vid Skutviken på 
Skogsö, är idag utarrenderad 
till Stockholms båtsnickeri 
AB som vill  utöka sin verk-
samhet på platsen som om-
ges av Skogsö naturreser-
vat och Skutviken väster om 
Baggensstäket. Den utökade 

verksamheten handlar bland 
annat om en marina med 
plats för 200 båtar vid bryg-
gor i vattnet.
Diskussioner har pågått i 
många år om vad som ska 
hända med platsen där det 
för länge sen fanns ett fung-
erande båtvarv – men idag är 
ett nedgånget skräpigt om-
råde med några skjulliknan-

de förfallna byggnader, tra-
siga och upplagda båtar som 
sett bättre dagar samt ett 
par mindre bryggor med fri-
tidsbåtar. Kritik har tidigare 
framförts från olika håll om 
en utökad verksamhet med 
marina som även skulle krä-
va en ny väg genom det an-
gränsande naturreservatet.
Marie-Louise Gravestam

Beslut om att bygga en 
marina för 200 båtar vid 
den nedgångna platsen vid 
Skutvikens södra strand fick 
avslag i kommunfullmäktige 
då sökanden inte kunde visa 
upp den ekonomi som krävs 
för projektet.
Foto: Johan Eriksson

Projektet är en storsatsning 
av Fisksätra museum och i 
våras startade repetitionerna 
med föreställningens musi-
kaliska ledare och konstnär-
liga producent Lone Larsen 
och regissören Anders Butta 
Börjesson. 
De medverkande kommer att 
framträda tillsammans med 
vokalensemblen VoNo som 
leds av Lone Larsen samt sex 
musiker på olika instrument. 
Idén till projektet kommer 
från Amelie Tham, konst-

Fisksätrabor sjunger om att leva

”Vad gör livet med oss?” är titeln på en musikalisk föreställning 
som har premiär i Fisksätra den 14 oktober. På scenen står 25 
fisksätrabor, vars erfarenheter och tankar om att leva och att 
klara livets upp- och nergångar har format berättelsen.

närlig ledare på Fisksätra 
museum. Det är också hon 
som har skrivit manus till 
föreställningen.
Vad betyder projektet för 
museet?
– Det bekräftar faktiskt be-
tydelsen av en av Fisksät-
ra museums grundläggande 
idéer, att museet återkom-
mande bjuder in fisksätra-
bor till deltagarprojekt i oli-
ka konstarter, säger Amelie 
Tham.
Hon har gjort intervjuer, i 

samtalsform, med delta-
gare från 17 till drygt 80 år 
och många har valt att del-
ta i workshops under ar-
betet med föreställningen. 

– Att så många vill vara med 
i projektet visar att konst-
närliga upplevelser har stor 
betydelse i mångas liv, i det 
här projektet handlar det om 
att formulera tankar, att tala 
med de egna orden inför pu-
blik och att sjunga tillsam-
mans med professionella 
sångare och musiker.
Vad tror du att föreställ-
ningen kan ge publiken?
– Många av deltagarnas tan-
kar och erfarenheter är gri-
pande och de är heller inte 
bara individuella. Så jag tror 

och hoppas att publiken kan 
känna just det, att det hand-
lar om allas liv. Föreställ-
ningens texter har ofta större 
på djupet allmänmänskli-
ga perspektiv, säger Amelie 
Tham.
”Vad gör livet med oss?” 
spelas på Viktor Rydbergs 
skola i Fisksätra lördagen 
den 14 oktober kl 13, med 
gratis inträde. Söndagen den 
15 oktober ges ytterligare en 
föreställning på konsertsce-
nen St Paul vid Mariatorget i 
Stockholm. 
Föreställningens original-
musik är skriven av Josef 
Sjöblom och Lone Larsen, 
dirigent och ledare för kören 
VoNo.
Marie-Louise Gravestam

Fisksätra museum arbetar regelbundet med deltagarprojekt / 
Community Art. I våras började repetitionerna för en nyskri-
ven musikalisk föreställning. Den 15 oktober står 25 fisksätra-
bor på premiärscenen i Viktor Rydbergs skola i Fisksätra.

Tack för din stödprenumeration 
2023. Alla summor räknas!

Swish 123 179 39 75

Vill du hellre använda BG
128-0189, ange Saltsjöbladet

Att annonsera 
lokalt är smart
Ring Lena
073 641 76 43
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Orsaken är att kunna fortsät-
ta kämpa mot Skanska och 
planerna på en stenkross på 
Erstaviks mark på Gungviks-
berget intill Duvnäsviken.
Den crowfunding som fören-
ingen gjorde 2019, inbring-
ade 300 000 kronor, men 
nu är de pengarna slut. I ett 
öppet brev på SDF:s hemsi-
da hoppas man ”att alla, som 

Renoveringsarbetena gör att 
kapellet är helt stängt från 
den 11 september och året ut.
Kapellet som hör till Salt-
sjöbadens församling är po-
pulärt i många olika sam-
manhang, det brukas till 
såväl kyrkliga som borgerliga 
begravningar samt dop och 
vigslar. 
– Det är ofta efterfrågat och 
används väldigt mycket. 
Många blir ledsna över att 
kapellet är stängt, säger Lars 
Viper, kyrkoherde i Saltsjö-
badens församling.
Under tiden kapellet är stängt 
får Uppenbarelsekyrkan och 
församlingshemmet i Tattby 
användas även för förrätt-
ningar som annars skulle 
hållits i kapellet på Skogsö.
Orsaken till renoveringen i 
höst är att arbeten som ut-
fördes i samband med en re-

Vatten rann in – kapellet 
på Skogsö får nytt plåttak
Det ursprungliga taket på 
Skogsö kapell måste bytas till 
ett nytt och i samband med 
det ska även arbeten inne i 
kapellet utföras.

novering och ommålning av 
det gamla taket inte var till-
räckliga. 
– Det har visat sig att taket 
släpper igenom vatten så nu 
måste allt göras om och gö-
ras på rätt sätt och taket by-
tas helt. Det nya taket blir i 
plåt precis som det gamla. 
Det ska grönmålas och se ut 
som det alltid har gjort, säger 
Lars Viper.
Han berättar att hela ka-
pellet behöver tvättas inu-
ti, bland annat på grund av 
en ljushållare som sotat ner 
rummet på insidan. Så även 
om det är ledsamt för många 
församlingsbor och innebär 
förändringar för försam-
lingens verksamhet i höst 
vill kyrkoherden lyfta fram 
att det kommer att bli bätt-
re och vackrare inuti kapellet 
med sin vackra takmålning. 

En annan nyhet är att det ska 
bli bra vatten i kranarna på 
kyrkogården.
– Vattensituationen där har 
varit bedrövlig men nu ska 

det bli en avsaltningsanlägg-
ning och ett nytt pumphus 
så att det finns bra vatten till 
blommorna. Det ska också bli 
nya skötselstationer på kyr-
kogården, säger Lars Viper.

Preliminärt datum för när 
kapellet ska öppnas igen ef-
ter renoveringsarbetena är 
den 1 januari 2024.

Marie-Louise Gravestam

Protest mot stenkross kostar pengar
För andra gången ber Saltsjö-Duvnäs Fastighetsägareförening 
(SDF), boende i området om hjälp, genom crowfunding. 

inte tycker att detta är en bra 
plats för en sådan bullrande 
verksamhet som är tänkt att 
pågå dygnet runt, vill bidra”.
Eva Nisser, tidigare ordfö-
rande i SDF, har styrelsens 
uppdrag att fortsätta driva 
frågan om stenkrossen. Det 
gör hon tillsammans med 
duvnäsborna Helena Rudin 
och Magnus Moreau och alla 

tre jobbar gratis ”men vi be-
höver också ha ett juridiskt 
ombud och de kostar”, skri-
ver Eva Nisser i brevet publi-
cerat den 1 september.
Hon informerar om att duv-
näsbornas protester mot 
stenkrossen har nått högsta 
instans men därefter gått 
tillbaka till länsstyrelsen som 
inte såg tillräckliga skäl för 
att förbjuda verksamheten. 
Som ombud för SDF har 
gruppen lämnat in en bilaga 

till mark- och miljödomsto-
len där man överklagar läns-
styrelsens beslut, och man 
räknar med fortsatta över-
klaganden till nästa instans.
I fastighetsägareföreningens 
senaste överklagande fram-
hålls bland annat att det nu-
mera finns en tillståndsgiven 
kross i Kovik, att Nackalinjen 
av t-banan i stort sett är fär-
digsprängd och transportfrå-
gan inte är löst.
Marie-Louise Gravestam

Grand Hotel Saltsjöbaden 
har fått bygglov för utvändig 
renovering på den äldre delen 
av hotellbyggnaden. Den nuva-
rande väggputsen ska knackas 
ner och fasaden få ny vit puts, 
befintligt plåttak ska målas 
grått och alla fönster utom på 
plan 4 ska bytas till treglas-
fönster som målas mörkbruna 
och som liknar de ursprungliga 
fönstren på hotellet.
Som Saltsjöbladet skrivit 
tidigare har hotellet också 
beviljats bygglov för en mindre 
tillbyggnad, som innebär en 
utvändig förändring på den 
nyare delen av hotellet.

MLG

Utvändig puts 
på hotellet ska 
knackas ner

Rättelser
I Saltsjöbladet nummer 7 
smög det sig in två felak-
tigheter som vi här vill rätta 
till.

På midsommardagens fest-
ligheter på Grand Hotel där 
bandet Håll Käften spelade 
var det drygt 1000 biljetter 
sålda och inget annat. Till 
det tillkom hotellgäster.

I artikeln på vår kultursi-
da Bokhyllan om boken ”I 
magen på en jägare” blev det 
ett helt felaktigt namn på 
den ena författaren som vi 
också intervjuade. Han heter 
Lubbe Garell och hans med-
författare Danyel Couet.

Danyel Couet och Lubbe Garell
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Taket läcker och måste läggas om på Skogsö kapell.



6 SALTSJÖBLADET Sep 2023

– De första besökarna var 
här redan klockan 8 när vi 
just höll på att plocka fram 
och sen var det full fart. Det 
mesta är redan sålt, berät-
tade en av utställarna högst 
upp på den för dagen långa 
loppisgatan på Solsidan.
Många av de boende i hu-
sen på båda sidor om vägen 
deltog i arrangemanget med 
olika saker till salu. När Salt-
sjöbladet tittade in på loppi-
sen vid 11-tiden var nästan 
alla kakor som Livia Tivell 
satt och sålde redan slut och 
saftkannan fick fyllas på hela 
tiden. Hon hade mycket att 
göra, många loppisbesökare 
blev törstiga (och kaksugna) 
i det varma soliga vädret som 
rådde på loppisdagen den 9 
september.
– De här kärleksmumsen 
som är slut nu har jag bakat 
själv, berättade Livia Tivell. 

Vid ett annat hus hade en 
barnfamilj rensat i hyllorna 
och fyllt ett bord med barn-
böcker, spel och leksaker. 
Mycket var redan sålt men 
än fanns fynd att göra för 
barn som tittade och plocka-
de bland det som fanns kvar. 
Bokklassiker som Nicke Ny-
fiken och Mannen med det 
röda äpplet trängdes med ett 
par slalomskidor i barnstor-
lek och mjukisdjur. 

Loppis hela vägen lång 
Vana loppisbesökare vet att de flesta fynden görs tidigt så han-
deln tog fart långt innan den utannonserade tiden, och det rådde 
viss förvirring om vilket klockslag loppisen på Kvarnstugevägen 
skulle starta. Var det klockan 10 eller 11? 

Utbudet på borden utmed 
hela gatan var varierande, 
där fanns förutom myck-
et barnprylar en del klädes-
plagg för vuxna, barnkläder, 
enstaka möbler och lampor, 
skor, väskor, ljuslyktor och 
böcker med mera. Ett möb-
lerat dockskåp, högtalare, en 
korsstygnsbroderad fotpall, 
en skål med armband (för 
10 kronor styck) frestade vid 
andra stånd och vare sig det 
blev affär av eller inte var 
stämningen god och glad och 
de flesta priserna låga. 
 
En hel del barn hade egna 
portmonnäer och handlade 
själva frestande småsaker 
som de fastnade för – det 
räckte för det mesta med nå-
got eller några mynt. Det är 
ju vad en riktig loppis hand-
lar om, att träffas, göra fynd 
och bli av med det man själv 
inte behöver längre. Den en 
gång om året återkomman-
de loppisen på långa Kvarn-
stugevägen är ett bra sätt att 
påminnas om att återvinning 
är en idé som alla vinner på i 
längden. Fotpallen med kor-
stygnsbroderierna har ham-
nat på en ny plats där den gör 
tjänst – tills den kanske får 
vandra vidare, och ”urvux-
na” spel och andra leksaker 
nyttjas av nya barn.
Marie-Louise Gravestam

SÖMMERSKA
GE DINA KLÄDER 

ETT NYTT LIV!

Ta in, lägg ut, laga, sy om, blixtlås m.m.

Även konststoppning av ullplagg och stickat.

Utbildad modedesigner och mönstermakare.

0708 16 16 06

www.saltsjobladet.se
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Fynd att göra: träningsdräkt för kampsporten taekwondo...

Fyndat: Snygg och fräsch dunväst 
till bra pris…

Slantarna räckte till varsin snygg 
prispokal…

Ett glas saft med kaka frestade i det varma soliga vädret. De hembak-
ade kärleksmumsen tog fort slut vid Livia Tivells saftstånd…

Alltid populärt på loppis med 
leksaker och böcker...



MAXIMAL
GLANS &
LYSTER
Trafikmiljön och klimatets 
påfrestningar sliter hårt på 
din bil. Genom att investera 
i ett hållbart lackskydd så 
skyddas lacken mot det 
dagliga slitaget under flera 
år. Med rätt skydd behöver 
du varken tvätta bilen lika 
ofta eller använda starka 
kemikalier för att få den ren. 

VÅR REKOMMENDATION
Utrusta din bil med 
FormulaU lackskydd som 
ger lacken ett hållbart skydd 
med djup glans och fin 
lyster. För nya bilar fungerar 
behandlingen förebyggande 
medan bilar som har rullat 
några år förädlas till nyskick. 

AKTUELLT ERBJUDANDE
Boka FormulaU lackskydd 
och få vår extremt smuts- 
och vattenavvisande 
glasbehandling GlassShield 
på köpet (värde 790:-). 

MrCAP Nacka
Vikdalsgränd 1
08-574 118 18

MrCAP Värmdö
Chamottevägen 10A
08-570 109 99

Scanna för MrCAPs 
serviceprogram »
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DAGS FÖR DIG!

www.helfriskvard.se • 08-798 59 00 
Byvägen 54 • Saltsjöbaden

HÄLSA . ENERGI . L IV

VI HJÄLPER DIG.
NAPRAPATI • REHABTRÄNING

NÄRINGSTERAPI • MASSAGE

I Saltis sedan 2006!

Saltsjöbadens hembygdsför-
enings ordförande Birgitta 
Thelander är full av entusi-
asm när hon beskriver vad 
besökarna på marknadsda-
gen kan roa sig med – för-
utom att träffa folk från 
bygden och se på gammalt 
och nytt, i bodarna och inne 
och ute i den röda torpläng-
an. Kanske fynda en bok el-
ler bunt med vykort med 
motiv från gångna tider. 

– Man kommer att kun-
na köpa plommonmarmelad 
som vi har kokat och för för-
sta gången ska vi sälja egen 
honung härifrån gården, vi 
har två bikupor på Neglinge 
Gård numera, berättar hon.
Och annat gott att stoppa i sig 
kommer det också att finnas. 
Till Battes populära ström-
mingsmackor på knäckebröd 
brukar det fort bli kö och 
korvgrillning är ett stående 
inslag på höstmarknaden.

Höstmarknad med försäljning 
och strömming på knäckebröd
En höstmarknad på 
1700-talstorpet Neglinge Gård 
är hembygdsföreningens nästa 
aktivitet på programmet. 

Så mycket är som vanligt 
med andra ord?
– Ja brasan ska brinna i öpp-
na spisen i storstugan och 
fika med hembakt är ett 
måste förstås men vi har en 
del nytt också den här gång-
en. Vi välkomnar tjejer från 
basketlaget i Saltis som har 
smycken att sälja och så är det 
några pojkar som kommer 

att erbjuda. en chokladdryck, 
säger Birgitta Thelander. 

Inne i storstugan blir det 
också pyssel för barn vid 
långbordet, det har varit väl-
digt populärt de senaste åren. 
Marknadsbesökarna kommer 
att kunna kika in i den re-
noverade jordkällaren och 
visst brukar den som vll få 

hjälp att binda sig en vacker 
höstkrans att ha på dörren. 

Neglinge gård är en pärla 
som lyser starkt tack vare 
hembygdsföreningens och 
andras omsorger och triv-
samma evenemang för alla 
åldrar.

Marie-Louise Gravestam 

Höstmarknad på 
1700-talstorpet 
Neglinge Gård. Och 
nu har torpet bikupor 
så i år ska föreningen 
sälja egen honung 
– och hemkokt plom-
monmarmelad.

KORTA NYHETER

Berget ska skäras 
längs motorvägen
För att förebygga att sten loss-
nar från berget och faller ner 
på vägbanan görs underhåll i 
form av bergarbeten på den 
östra delen av Saltsjöbadsle-
den. Efter att arbetet är klart 
i södergående riktning görs 
samma sorts arbete i norrgå-
ende riktningen. Ett körfält i 
vardera riktningen är avstängt 
i arbetsområdet. Arbetet ska 
vara klart slutet av november.
MLG

Tjäna pengar på 
en renare natur
Anmälan 
till natur-
städning-
en som 
görs vår 
och höst i 
Nacka har 
öppnat 
för skol-
klasser 
och ungdomsföreningar som 
vill  tjäna extra pengar. Varje 
klass/förening kan boka fyra 
områden var och ersättningen 
är 800 kronor per område. 
Mellan den 30 september och 
15 oktober görs höstens natur-
städning. Enligt Nacka kom-
muns hemsida brukar många 
områden bli bokade snabbt.
MLG
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Krönika
SEPTEMBER

Misse Ljungström är journalist 
och bor i Saltsjöbaden.

BOKHYLLAN SALTSJÖBLADETS
lokala boktips

Vem skulle du vilja se som krönikör i Saltsjöbladet?
Kom med förslag till red@saltsjobladet.se

Många kommer ihåg Hasse & Tages sång ”Var blev ni av, ljuva 
drömmar om en rimligare jord”, som framfördes väldigt fint av 
Monica Zetterlund och beskrev en tappad tilltro till socialdemo-
kratin. Bli inte oroliga nu, det här kommer inte att handla om 
partipolitik utan mer om borttappade löften och planer i allmän-
het och om Saltsjöbanan i synnerhet. 
Ni kommer väl ihåg den ljuva tiden då man klev ut från T-banan, 
gick några steg och klev på Saltsjöbadståget som alltid (nästan 
alltid) stod inne vid perrongen, vilken självklart låg skyddad under 
tak. Innan man klev ombord på tåget kunde man köpa en varm 
korv i grillkiosken eller slinka in i matvarubutiken om man ville ha 
en tidning eller behövde komplettera något till hushållet. Så upp-
täckte de styrande kanske att saltsjöbadsborna hade det orättvist 
enkelt att använda kollektivtrafiken (För lidingö- och djursholms-
borna hade man ju redan för länge sedan förändrat tågtrafiken)? 

Nåväl, nu skulle Slussen i alla fall moderniseras och anpassas 
efter dagens behov och i första steget blev Saltsjöbanans slut-
station Henriksdal, där det gick anslutningsbuss in till Slussen 
i många år. Vi tidigare priviligierade saltsjöbadsbor vande oss 
snabbt och småsprang tåligt, även de med barnvagnar eller rulla-
torer, mellan T-bana, anslutningsbuss och tåg. Allt skulle snart bli 
så fint med tåget ända in igen och Slussen en trygg och attraktiv 
knutpunkt för alla trafikslag; en bussterminal med konstverk i 
berget och blommor och träd och guldbro och dricksvattnet säk-
rat för två miljoner människor. Och 2025 skulle allt vara färdigt!  
Men vi var nog fortfarande lite för bortskämda och skulle kuvas, 
för nu ändrades allt igen och bussar sattes in hela vägen in till 
Slussen. Vi vande oss åter snabbt och stod snällt vid de oskydda-
de busshållplatserna i sol, regn och blåst. De djupa ingreppen i 
såväl naturen i Tattby som Fisksätra och stadsbilden vid Slussen 
fick ursäktas med att tåget skulle få dubbla spår och vi skulle få 
tätare trafik än förr!

Ombyggnaden vid Slussen tar dock liiite längre tid än beräknat 
och allt är liiite knepigare än beräknat. Nu blir det inte bara saltis-
borna som får vänja sig av med sina divalater, för nu samarbetar 
regionen uppenbarligen med Friskis & Svettis eller något liknande 
för nu lär vi alla i Nacka och Värmdö i några år få en stärkande 
promenad på 600 meter från T-banan till Fotografiska muséet för 
att hitta vår buss. I rättvisans namn bör också nämnas att även 
bilister har änglars tålamod i de köer som Slussenombyggnaden 
innebär. Och de stackarna får inte ens någon motion! Så visst är 
det synd om oss alla?

I-landsproblem, påpekar de kloka. För det är kanske inte mest 
synd om oss i världen i alla fall? Vi har det nog inte värst? Men så 
skrämmande som världen ser ut just nu är det ganska skönt att 
grotta ner sig i nära förtretligheter. Alldeles självklart och visst 
kommer de givetvis att bli verklighet så småningom; våra dröm-
mar om en rimligare kollektivtrafik!

Misse Ljungström

”Var blev ni av, ljuva 
drömmar om en 
rimligare …”

”Tack vare Irma fångar vi en 
bit av livet på Waldemarsud-
de medan det fortfarande 
pågår, där människorna 
andas, skrattar och gråter. 
Irma är vår hjälte!”

Så skriver författarna Tulla 
Grünberger och Inga Malm-
qvist i efterordet till ”I tjänst 
hos prins Eugen”. Irma, 
bokens huvudperson växte 
upp i Roslagen bland kossor, 
katter, kaniner och mammans 
rågbröd, det som hon senare 
bakade och gjorde succé med 
på Örgården hos prins Eugen. 
– Min svärmor Irma Malmqvist 
talade sällan om tiden när hon 
arbetade i köket hos prinsen 
på Waldemarsudde men på 
1980-talet skrev hon ner sina 
minnen från slottsköket och 
reflekterade över hur mycket 
tid och arbete som hade lagts 
ner på maten, berättar Inga 
Malmqvist.
Med boken bevaras Irmas his-
toria, inte minst för familjen, 
samtidigt som den ger en bild 
av livet i tjänst hos H.K.H. prins 
Eugen. 

Under arbetet med boken 
hittades brev mellan Irma och 
Arendt Malmqvist, som hon 
senare gifte sig med. Och ett 
annat fynd var Irmas egen 
receptsamling med 75 recept 
nedskrivna för hand av Irma.
Irma Samuelsson var 17 år 
1931 när hon blev anställd 
som köksbiträde, senare un-
derkokerska, på Waldemarsud-
de. Hennes morbror hade hört 
att man behövde hjälp i köket 
och tyckte att Irma som hade 
gått en termin på lanthushåll-
skola passade bra. I bokens 
text av Tulla Grünberger är 
det Irma själv som berättar 
om livet på Waldemarsudde, 
boken genomsyras av att 
kamratskapet var gott trots 
personalens strikta rangord-
ning, att prinsen var närvaran-
de på ett positivt sätt i många 
sammanhang och att även om 
arbetsdagarna var långa fanns 
lediga stunder med utrymme 

Charmig berättelse om Irma 
som fick arbete hon Prins Eugen

för umgänge och bad. Arendt 
Malmqvist, son till vaktmästa-
ren på Waldemarsudde, och 
Irma blev snart fästfolk – en 
kärlekshistoria som skulle vara 
livet ut.  

Sommaren 1934 fick Irma an-
svara för det kungliga hushål-
let under en tre månader lång 
sommarvistelse i Kivik. Goddag 
lilla Irma, det här kommer att 
gå bra, sade prinsen när han 
hälsade på i köket. På prin-
sens Örgården vid Vättern dit 
hon fick följa med två somrar 
blev tillvaron mer arbetsam, 
prinsen hade mycket gäster. 
I ett brev hem skrev hon att 
”idag har Karl Gerhard varit 
här på lunch”, att det ”har varit 
arbetsamt nu ett tag” och att 
hon aldrig kommer ”i säng för-
rän efter 10 och ofta 12”. Men 
när prinsen var bortrest fick de 
anställda välbehövlig ledighet 
och kunde roa sig med cykelut-
flykter och bad i Vättern. 

Irma och Arendt skrev många 
kärleksbrev till varandra. Irma 
längtar efter att de ska förlova 
sig men Arendt vill inte förrän 
han har ”en ordentligt avlönad 
och fast plats” och då måste 
han först betala tillbaka studie-
lånet som prinsen givit honom, 
så Irma fick vänta i 4 år till.
När de gifte sig 1938 hade 
Irma slutat sin tjänst på Wal-
demarsudde men paret fick 
hyra en stuga vid Kvarngården 

på Waldemarsudde mot att de 
skötte vissa sysslor. Där bodde 
de i åtta år och under den ti-
den föddes deras söner Göran 
och Lars. Irma blev hemmafru 
men ryckte in ibland i köket 
hos prinsen vid stora evene-
mang, som 1945 när prinsen 
fyllde 80. ”Till alla julfester blev 
vi inbjudna”, berättar Irma i 
boken.
Prins Eugen var mycket gene-
rös, när studieskulden skulle 
betalas tackade prinsen och 
sade att ”de får Arendt behålla. 
Samma sak hände när vi skulle 
betala tillbaka en ansenlig 
summa pengar som vi lånat av 
prinsen för att köpa en tomt 
i Saltsjöbaden. Han uppskat-
tade att Arendt hade hedern 
att göra rätt för sig”, berättar 
Irma. 

Paret flyttade till en villa de 
själva byggt på tomten i Salt-
sjöbaden. Dit kom prinsen på 
besök tillsammans med prin-
sessan Ingeborg av Danmark 
och hennes dotter och Irma 
som var klädd i shorts fick 
skynda sig in ”och sätta på mig 
något hyfsat så att jag kunde 
gå ut och niga”.
När prins Eugen dog 1947 blev 
Arendt och Irma inbjudna till 
begravningen.
”I tjänst hos prins Eugen” 
handlar inte bara om Irma, här 
berättas om Arendt och hans 
familjs historia, om mat och 
matlagning och andra sysslor, 
om målarprinsen Eugen och 
miljön på Waldemarsudde 
med mera. Det är särskilt 
Irmas röst och hennes tillvaro 
som Tulla Grünberger lyfter 
fram med stor värme, och 
bilder, recept och minnessaker 
som svärdottern Inga Malm-
qvist letat fram ur gömmorna 
ger berättelsen en särskild 
krydda. Och visst blir man 
sugen på att smaka, kanske 
rentav baka, prins Eugens 
kryddskorpor som alltid fanns 
på prinsen frukostbord. Recept 
på skorporna och mycket 
annat finns i boken.
Marie-Louise Gravestam

I boken av Tulla Grünberger och 
Inga Malmqvist, som båda bor 
i Saltsjöbaden, berättas i text 
och bild, om Ingas svärmor Irma 
Malmqvist som arbetade i prins 
Eugens kök på Waldemarsudde 
och senare blev saltsjöbadsbo.  

”I tjänst hos prins Eugen” av 
Tulla Grünberger och Inga Malm-
qvist. (Förlaget Langenskiöld)



Trivsam,
lättskött villa

mitt i
Saltsjöbaden 

OSCAR BERGMANS V. 17
143+4 KVM

300 KVM TOMT 
10 000 000 KR

RING FÖR VISNING
KARIN SCHWYZER 

073 747 18 97

ANNA STRÖMBERG
070 496 20 86

5

Familjevilla
med pool och
uthyrningsdel

 209 + 43 KVM
1 200 KVM TOMT
ENERGIKLASS F

FÖR INFO OCH VISNING
KONTAKTA MÄKLARE

CATHARINA LAGER SUNDBERG
070 - 895 49 67

BERGABOVÄGEN 8
186 + 23 KVM

 1 780 KVM TOMT
14.500.000 KR

RING FÖR VISNING
08-522 301 00

  

Påkostat
gavelradhus på
övre Bergudden

BERGUDDSVÄGEN 43
121,3 KVM

AVGIFT 6 474 KR/MÅN
6.900.000 KR

ENERGIKLASS D

  
RING FÖR VISNING

08-522 301 00

FÖRSÄLJNING UNDERHAND

5

karlssonuddare.se                                08 522 301 00                       info@karlssonuddare.se                

Hänförande
utsikt över havet

och kvällssol

RYSSVÄGEN 1B
197 KVM

AVGIFT 8 000 KR/MÅN
11.750.000 KR

ENERGIKLASS F
  

RING FÖR VISNING
08-522 301 00

SALTSJÖVÄGEN 5
131 KVM

AVGIFT 7.965 KR/MÅN
13.500.000 KR

RING FÖR VISNING
08-522 301 00

SANDVIKSVÄGEN 5
114 KVM

AVGIFT 6.096 KR/MÅN
7.500.000 KR

ENERGIKLASS G

RING FÖR VISNING
08-522 301 00 

Solig trea med
stor terrass

SKYTTEVÄGEN 15B
99 KVM

AVG 5 768 KR/MÅN
5.000.000 KR

ENERGIKLASS C

RING FÖR VISNING
087-522 301 00

Unikt boende i
Saltsjöbaden

Makalös utsikt
mot Grand Hotel

och
Baggensfjärden

Ljus och härlig
villa på Älgö

3

FÖRSÄLJNING UNDERHAND

Högt och soligt
utan insyn

TORSVÄGEN 29
265 + 20 KVM

 1 152 KVM TOMT
13.950.000 KR

RING FÖR VISNING
08-522 301 00

  

4

Stor uteplats
med

eftermiddags-
och kvällssol

LJUSKÄRRSVÄGEN 80
77,8 KVM

AVG 4 220 KR/MÅN
2.395.000 KR

ENERGIKLASS D

RING FÖR VISNING
087-522 301 00

3

Enplansvilla med
gästhus, pool
 och garage

TORSVÄGEN 5
140 + 45 KVM

1 022 KVM TOMT
12.500.000 KR

ENERGIKLASS E
  

RING FÖR VISNING
08-522 301 00

7
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HÖSTNYTT

BERG&HAV

Tidlös design, hållbara material. 
Made in Europe. 

20 % introduktionsrabatt tills vidare.

SALTSJÖBADENS CENTRUM 
MÅN-FRE 10-18.30, LÖRD 10-16

SICKLA GALLERIA
MÅN-FRE 10-20, LÖRD 10-18, SÖND 11-17

08-748 19 00
svenskakyrkan.se/saltsjobaden
facebook.com/saltsjobaden

ATT HITTA HOPPET I  
EN FÖRTVIVLAD TID 
DN:s kulturchef Björn Wiman berättar med utgångspunkt 
från sina böcker om vägen framåt i vår tids stora ödesfrågor: 
demokratin, jämlikheten och klimatet. Fri entré.

J H ROMAN: 
THEN SVENSKA MESSAN 
Rebecka Karlssons barockensemble, Saltsjöbadens  
kammarkör, Susanne Francett, Maria Nordstedt,  
Andreas E Olsson, solister, Katja Själander, dirigent. 

Entré 150 kr (under 18 år fri entré). Förköp: Saltsjöbadens 
bokhandel (under ordinarie öppettider) samt 60 min innan 
konsert (swish/kontant).

sö 15 oktober kl 18.00
uppenbarelsekyrkan

sö 8 oktober 
kl 19.00 
saltsjöbadens 
församlingshem

samarrangemang med syrenparkens klimatklubb

FÖREDRAG

KONSERT

I Grünevaldvillan, Saltsjö-
badens teater, Restaurang 
Saltsjö Pir, Saltsjöbadens 
församlingshem och på ett  
båtvarv har publiken bjudits 
på underhållning med es-
tradörer som Lill Lindfors, 

Dick Tillberg, känd miljöde-
battör i Sverige sedan 70-ta-
let, gör en utställning på 
Saltsjöbadens bibliotek och 
använder sig av kultur för att 
lyfta fram temat om omställ-
ning för klimatet.
- Vi använder oss av kultur 
för att förstärka budskapet. 
Med hjälp av både litteratur, 
konst och musik vill vi lyfta 
frågan om omställning på ett 
bra sätt, säger Dick Tillberg.
På biblioteket kommer det 
att finnas en lista med ”om-
ställningslitteratur” som 
besökarna kan ta del av 
och de åtta översta böcker-
na har också en förklaran-
de text. Bland annat ”Col-
laps” av Jared Diamond och 
”Sapiens” av Yval Harari. 

Konsten är fyra illustrationer 
av Stefan Wetterdal utifrån 
Dick Tillbergs slutsatser 
från böckernas innehåll med 

Kulturutställning om miljö
En minimalistisk kulturutställ-
ning med tema omställning på 
Saltsjöbadens bilbiotek. Det 
är vad saltsjöbadsborna Dick 
Tillberg och Stefan Wetterdal 
bjuder på under mitten av 
oktober.

kompletterade textrader.
Musiken har Dick Tillberg 
valt att ta från Youtube med 
tillhörande videos. Här ser vi 
som första låt ”Simple man” 
av Lynyrd Skynyrd, de två 
följande beskriver människ-
ans livskraft och frustration. 
Det blir sedan både Queen, 
Whitesnake och Uriah Heep 
samt en avslutning med 
tunga Hells Bells som fram-
förs av australiensiska AC/DC 
med de klassiska inledan-

de kyrkklockornas ringning 
innan gitarrens kända intro.
- Jag hoppas att vår utställ-
ning kan skapa debatt kring 
litteraturen och att det kan 
bli en fortsatt samhällstjänst 
på både andra bibliotek i 
Nacka men också i hela Sve-
rige, säger Dick Tillberg.
 
Utställningen pågår 9-20 
oktober med vernissage den 
9 oktober klockan 15.00.
Johan Eriksson

Utsålda hus på allsångskonsert
I snart tio år har Saltis Kultur 
& Nöjen arrangerat uppskat-
tade evenemang i Saltsjöba-
den, i olika lokaler och med 
varierat innehåll: samtal om 
litteratur och konst, teater, 
danskväll, konstvisning, inspi-
rerande matlagning, kunskap 
om antikviteter med mera 
och kanske allra mest, musik 
och sång med välkända och 
populära artister.

Skärgårdspojkarna, Simone 
Moreno, Mattias Enn, Pär 
Sörman och Svenska Lyxor-
kestern. Med flera.
Söndagen den 10 september 

var det dags för allsångs-
konserten ”Sjung med oss 
på marinan” (tidigare ”på 
varvet”)  på Skogsö. Anlägg-
ningens nya ägare fortsätter 
traditionen med att upplåta 
hall för konserten (nästa år 
kan det bli tioårsjubileum).
Saltis Kultur & Nöjen bjöd på 
kaffe med kaka på kajen och 
Svenska lyxorkestern bjöd 
på ett glimrande musikaliskt 
framträdande med sånger 
ur den svenska musikskat-
ten och annan medryckande 
musik. En strålande dag med 
sensommarvärme i luften 
och en stor dos från scenen, 
sångglad publik och utsålda 
hus.
Marie-Louise Gravestam

Söndag 8 oktober besöker 
DN:s kulturchef Björn Wiman 
Saltsjöbaden. Med utgångs-
punkt från sina böcker I en 
sal på lasarettet och Sent på 
jorden berättar han om vägen 
framåt i vår tids stora ödesfrå-
gor: demokratin, jämlikheten 
och klimatet. Programmet 
börjar kl 19.00 i Saltsjöba-
dens församlingshem och är 
ett samarrangemang mellan 
Syrenparkens klimatklubb och 
Saltsjöbadens församling.

Att hitta hoppet i 
en förtvivlad tid

Björn Wiman, kul-
turchef på Dagens 
Nyheter besöker 
Saltsjöbadens 
församlingshem

Dick Tillberg och Stefan 
Wetterdal ställer ut på 
biblioteket i oktober.
Foto: Johan Eriksson
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Svenska Lyxorkestern i högform 
på Moranviken Marina.



saltsjobadencentrum.se   |             saltsjobadencentrum

Rehabilitering 
som gör skillnad
Familjeläkarna Rehab erbjuder rehabilitering i en lugn 
och trygg miljö. Med hjälp av träning, rådgivning och 
stöd kan du få en ökad livskvalitet.

Vi har fysioterapeut, arbetsterapeut och dietist, som 
tillsammans med dig sätter mål för ett aktivt liv.

Välkommen att boka tid - 08-717 01 00.

Öppet mån-fre 8-17, kvällsöppet måndag och onsdag 
till 18.30. famlak.se/rehab. 

Träffa 
Assistancekåren

7 oktober 11-14
Den 7 oktober kommer Bärgar-Berra 

och kollegor till Saltsjöbaden Centrum. 
Titta in i bilarna, ställ era frågor och 

låt barnen provköra Assistancekårens 
minibärgningsbilar. 

Vi ses utanför centrums entré, 
varmt välkommen!

LADDA NED JOE APP
GÖR DIN FÖRSTA APP BESTÄLLNING
FÅ VALFRI PRODUKT

Inkluderar ej Vatten, Shots eller Snacks & Treats
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SPORT
Har du tips om lokal sport och 
resultat så tipsa oss gärna. 
Maila till red@saltsjobladet.se

NACKA
VÄRMDÖ

•BILBÄRGNING
•BÅTTRANSPORT
•LÅSÖPPNING

RIKSTÄCKANDE LARMNUMMER 020 - 912 912

SALTSJÖLARM

717 02 50
SALTSJÖLARMSALTSJÖLARM

717 02 50717 02 50

JYMPA FÖR ALLA
TATTBY SPORTHALL/SAMSKOLANS GYMPASAL

PROVA GRATIS EN GÅNG
MÅNDAGAR 19-20
ONSDAGAR 19-20
LÖRDAGAR  09-10
850 kr/termin
saltsjobadensif.se

Innebandyskola och motionslag

Många vill fäkta

Saltsjöbadens IF Innebandy har flyttat sin verksamhet till Tattby 
sporthall och det inkluderar även innebandyskolan som är förbe-
redande och satsar på att alla ska ha riktigt kul när man startar 
med innebandy.

Under många år har inne-
bandyn hållit till i Fisksät-
ra sporthall men nu när den 
byggs om har Saltsjöbadens 
IF valt att söka tid i Tattby 
sporthall för sina lag och sin 
innebandyskola.
Nu tränar barn som är födda 
2016-2017, killar och tjejer, 
på söndagar klockan 09.00-
10.00 i Tattby sporthall och 
det har startat upp med stor 
popularitet.
- Vi hoppas att det skall kun-
na locka ännu fler barn och 
ungdomar som är intresse-

rade av innebandy till oss i 
Saltsjöbadens IF. Vi satsar på 
att ha roligt på träningarna 
och för den som vill prova 
på ett par gånger finns det 
låneutrustning på plats, sä-
ger Fredrik Reinius som är 
ansvarig i innebandyskolan 
som ledare.
Utöver detta har innebandy-
sektionen också startat ett 
motionslag som tränar på 
torsdagar i Tattby.
- Kom och spela med oss ,sä-
ger ledarna i laget.
Johan Eriksson

Innebandy skall vara roligt när man börjar och vår innebandyskola är till för alla att komma och prova på, 
säger Saltsjöbadens IF Innebandy. Sektionen har också startat upp ett motionslag för den som vill spela 
innebandy en kväll i veckan. Information om det finns på saltsjobadensif.se/innebandy

Lär dig rolla och rädda i kajaken
Nu är Saltsjöbadens IF Kajak igång med sina PT timmar för den som vill 
lära sig mer och utveckla tekniken kring sitt intresse för kajak.
SIF Kajak erbjuder träning både i hur man rollar med en kajak samt olika 
former av räddningstekniker för att kunna känna sig säkrare i en nödsi-
tation. All träning sker i Näckenbadet och du anmäler dig genom att läsa 
mer på sifkajak.se och klicka på vår verksmahet och sedan PT-timmar. JE

Fäktningen har öven  fått en 
ny publik genom populära 
TV- serier och sporten har 
synts i allt från K-drama till 
Wednesday Addams.  
Margareta Whyte är ord-
förande i Saltsjöbadens IF 
Fäktning.
- Stämningen på klubben är 

Det är aldrig försent att lära sig något nytt och Saltsjöbadens IF 
Fäktning gläder man sig åt en tillströmning av nya fäktare i alla 
åldrar. I dag tränar man i Saltjsöbadens IP, aktivitetshuset.

trevlig och man kan komma 
och motionsträna för att ha 
roligt eller satsa på att tävla 
om man vill. Senaste året har 
vi haft många deltagare i den 
lokala Stockholmstävlingen 
St Erikscupen och det är en 
fantastisk erfarenhet för våra 
fäktare att möta andra klub-

bar och känna av tävlings-
momentet och atmosfären. 

Klubben har två tränare, en 
senior- och en ungdomsträ-
nare, men alla hjälps åt och 
får lära sig att döma och räk-
na poäng tidigt.
- Vi tar emot elever från 
8-års ålder till seniorfäktare, 
så vill du komma och prova 
på, hör av dig till 
info@saltisfencing.com
Johan ErikssonSaltsjöbadens IF Fäktning har plats för fler aktiva och det går alltid 

bra att prova på ett par gånger innan man anmäler sig.
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Föreningsnytt
Saltsjöbadens IF Kansli 08 717 60 06  kansli@saltsjobadensif.se

www.saltsjobadensif.se

Rost/Nordén stöd och stipendiefond
Vår stöd och stipendiefond är till för dig som är aktiv i 
Saltsjöbadens IF och har betalt medlemsavgift.

Här kan medlemmar  ansöka om ekonomiskt stöd för att delta 
i verksamheten. Det är varje sektions styrelse som beslutar om 
eventullet stöd.

Läs mer på vår hemsida under föreningsinformation. 
Saltsjöbadens IF / Styrrelse

Ishockey i Saltis Ishall

SALTISMÖSSAN
MED REFLEX 
NU PÅ BOKIS
NU HAR VI FÅTT IN DEN!

Den klassiska lite tunnare SALTI-
SMÖSSAN som vi har försett med 
en grå reflexlogo. 

Den finns till försäljning på kansliet 
och hos Saltsjöbadens bokhandel.
Kostar 159 kr och du betalar enkelt 
med Swish.

Ishockey J18 Div 1
Fre 13 okt 19.45
Saltsjöbadens IF - Haninge HC

Tor 26 okt 19.00
Saltsjöbadens IF - Foc Farsta

Ishockey J18 Div 1
Sön 1 okt 15.00
Saltsjöbadens IF - Visby/Roma

Ons 4 okt 20.30
Saltsjöbadens IF - IFK Tumba

Mån 9 okt 19.45
Saltsjöbadens IF - Flemingsberg

Ishockey Division 4
Ons 11 okt 20.30
Saltsjöbadens IF - Brinkens IF

Ons 18 okt 20.30
Saltsjöbadens IF - KTH Ishockey

Vill du gå på någon 
av våra aktiviteter?

Du hittar alltid information 
både på vår hemsida och på

 Instagram och Facebook.

Hockeyskola
Innebandyskola

Fotbollsskola
Friidrott
Basket

Fäktning
Gymnastikkö

Skidor
Simning

Seniorlag tillbaka i 
ishockeysektionen
Efter ett år i träda har Saltsjö-
badens IF Ishockey återigen 
starat upp ett seniorlag i 
division 4.

Det nya A-laget i ishockey-
sektionen består till största 
del av spelare födda 2003 och 
tidigare. I och med det har 
Saltsjöbadens IF Ishockey en 
stege av lag från seniorer via 
J18 och J20 och hela vägen 
ner till de allra yngsta.
Det är en stor trupp där ock-
så ett par av de äldre spe-
larna från tidigare A-lags 
uppsättningar finns med 
och ett lag som kommer att 
spela i division fyra med 
ännu mer fart och fläkt än 
det vi sett de senaste åren. 

För J20 och J18 väntar spän-
nande säsonger med mycket 
ishockey på en bra och hög 
nivå och Saltsjöbladet tipsar 
att ta sig till Saltsjöbadens 
Ishall för att titta på ett par 
matcher och uppleva det nya 
kaféet som har ett utökat och 
brett sortiment.
Johan Eriksson

Hockeyskola startar i oktober
Den 21 oktober startar Saltsjöbadens IF ishockey sin Hockeyskola 
för barn födda 2017-2019. Allt  i Saltsjöbadens ishall på lördagar 
klockan 10.45. På www.saltsjobadensif.se/ishockey finns anmälan 
och mer information om verksamheten.

Det nya A-laget i Saltsjöbadens IF Ishockey startar snart sin 
matchsäsong med hemmamatcher i Saltsjöbadens ishall.



14 SALTSJÖBLADET Sep 2023

KNUT
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LIONS 
           Vi hjälper

Lions Club Saltsjöbaden. Bildades år 1954. Aktiva medlemmar; 13 st, volontärer 14 st
Kontakt: info@saltsjobaden.lions.se Hemsida: www.saltsjobaden.lions.se

Ett litet blått tält som 
det står LIONS på!
Lions i Sverige har ett unikt samarbete med Myndigheten för 
Samhällsskydd och Beredskap, MSB. MSB har till uppgift att 
förhindra och bistå samhället vid olyckor, katastrofer och krig, 
nationellt och internationellt. År 2004 kontaktades MSB av 
Lions i Sverige för att höra hur vi kunde hjälpa till. Resultatet 
blev att Lions sedan dess levererar räddningstält till MSB:s 
lager i Kristinehamn där de flesta hjälpaktioner utgår från. 
MSB ombesörjer transport av tälten till olycksområden runtom i 
världen där behov finns, senast i Turkiet. Specialutbildade Lions 
från Sverige följer med transporten och organiserar att tälten 
kommer upp på rätt ställe och på rätt sätt.

I dagsläget har Lions i Sverige skänkt över 6000 tält till olika 
platser. Människor har därmed fått tak över huvudet när alla 
ens andra egendomar förstörts eller försvunnit. Detta har 
enbart kunnat åstadkommas genom de bidrag Lions får från dig 
som stöder vårt arbete genom att köpa våra granar till exempel.
Behoven är stora – det läser vi dagligen i dagspressen. Vi 
behöver därför din hjälp att kunna inhandla nya tält för att täcka 
efterfrågan!

Håll utkik vid ingången till Saltsjöbaden Centrum. Rätt vad det 
är kanske ett tält står uppställt med ett par glada Lions i anslut-
ning. Vi ser det som självklart att du ska veta vart ditt bidrag går 

till. Sätt av några minuter så berättar vi mer!

Lena Melin President Lions Club Saltsjöbaden

Tisdagen den 17 oktober berättar geologen och professorn 
Stefan Claesson om vårt landskap och spåren av 2 miljar-
ders utveckling. Plats Neglinge Gård. Arrangör Saltsjöbadens 
hembygdsförening. Begränsat antal platser, anmälan senast 
11 oktober. MLG

Hembygdens geologi – Berget vi går på

Skolans historia i Neglinge 
börjar egentligen i en villa 
som Järnvägsbolaget Stock-
holm Saltsjön ställt till för-
fogande vid Neglinge sta-
tion då föräldrar till barn i 
det nya samhälle som höll 
på att växa upp i en ”utkant 
vid Baggensfjärden” enträget 
bad om en skola i området. I 
september 1895 undervisade 
en lärarinna 26 barn i den 
tillfälliga lokalen. 
I Saltsjöbadens historia av 
Gunnar Lindberg berättas om 
många turer innan skolfrå-
gan löstes permanent genom 
att ett skolhus som byggts 
till Stockholms-utställning-
en 1897 revs och flyttades, 
med inredning och material 
till en tomt som skänkts av 
Järnvägsbolaget. Året därpå, i 
maj 1898 invigdes Neglinge-
skolan. Men samhället växte 
och skolan blev snabbt för 
liten. Redan 1909 kom för-
slag om att bygga till sko-
lan och 1909 kunde den nya 
tillbyggnaden tas i bruk.  

Den 29 september kommer 
skolan att fira 125-årsjubi-
leum med interna aktiviteter 
för skolans elever. På pro-
grammet står bland annat en 
skärmutställning med bilder, 
”gamla” elever som kommer 
för att berätta om hur det var 
förr och på jubileumsdagen 
får barnen  komma till skolan 
klädda på gammaldags vis. 
 
Birgitta Thelander från hem-
bygdsföreningen har hjälpt 
skolan att få kontakt med 
äldre personer som gått i 
Neglinge.
– Jag blev tillfrågad om jag 
kunde hjälpa till så jag hör-
de av mig till ett antal som 
jag vet gick i skolan där och 
de kommer att dela med sig 
i skolan av minnen från sin 
egen skoltid.
Gun Frössén , född 1944 och 
Lars Sjöberg född 1942 är två 
som kontaktats.
– Jag har ingen aning om 
vad vi ska göra eller hur det 
ska gå till, men det ska vi få 
veta på ett möte, säger Gun 

Neglinge skola fyller 125 år 
Den 29 september firar Neg-
linge skola 125-årsjubileum. 
Det uppmärksammas i skolan 
med bilder från förr, skolmin-
nen från gamla elever och 
gammaldags kläder.

Frössén som bodde nära 
Igelboda station som barn 
och gick till skolan själv på 
morgonen från första klass.
– Mitt på dagen gick man 
hem till mamma för att äta 
lunch och så gick man till-
baka till skolan efter maten. 
Cykla fick vi inte göra förrän 
man började trean, minns 
hon.
Hennes fröken hette fru 
Scholander och två år senare 
fick hon frökens man, herr 
Scholander som lärare. 
– Jag dansade balett och 
fick skjuts av fröken på cy-
keln när jag skulle till dan-
sen, berättar Gun Frössén. 

När hon gick i Neglinge hade 
skolan undervisning till års-
kurs åtta och en skräck var 
att bli ”infångad” av de sto-
ra pojkarnas ”rövarband” på 
rasten.
– Det var jätteläskigt. Hellre 
gömde man sig och kom för 
sent till lektionen, men det 

var ju inte heller så bra, säger 
hon.
Lars Sjöberg bor i föräldra-
hemmet i Igelboda och har 
mycket minnen från Neg-
linge skola. Många är ljusa 
men besöken hos skoltand-
läkare Blom i kliniken i ett 
vindsrum mellan nya och 
gamla skolhuset var inte kul 
– Det var hemskt, man 
kunde höra klasskamra-
ter skrika när de kom ut 
därifrån. En hade fått en 
örfil när borren gick av. 

Idag har Neglinge skola elev-
er från förskoleklass till års-
kurs 5 och skolmatsalen som 
Gun Frössén minns vägg i 
vägg med vaktmästarbo-
staden högst upp i det gula 
huset finns idag i en egen 
byggnad som också rymmer 
gymnastiksal.
Och någon tandläkarklinik 
finns inte kvar i huset. 

Marie-Louise Gravestam

Skolfoto från början av 
förra seklet. Här har 
skolan ännu inte fått sin 
tillbyggnad.

Gun Frössén ska berätta 
skolminnen.

Spänd väntan utanför skoltand-
kliniken i Neglingeskolan på 
50-talet.

I 125 år har det lekts på Neglinge skolas skolgård, under alla årstider. 
Foto: Sten Brattberg
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Mats Älfvåg är prylgalning och genuin Saltisnostalgiker. Här skriver han om händelser och ting från förr och nu. 
Har du Saltisprylar eller kanske ett roligt foto, hör av dig till Mats på info@alfvag.com

SMÅTT OCH GOTT FRÅN SALTIS - FISKIS- DUVNÄS Har du tagit en kul bild eller sett något värt 
att uppmärskamma, hör av dig till oss!

Nytt & Nött från  Saltis

ÖPPNAR SNART 
PÅ GAMLA 

SKOLVÄGEN 32

VÄLKOMMNA 
I SEPTEMBER!

 
 

Accelere

FUNDRAISING & 
SECOND HAND
Öppettider: 
Lördag: kl 12 –15
15% går till klimatforskning.
Skyttevägen 18, Solsidan,  
Saltsjöbaden

Månadens rader kommer att 
handla om vår statschef.

Bakgrunden är följande: Tisdag 
morgon i pressläggningsvecka 
(förra vecka). Som vanligt kaffe 
och lite prat om innehållet i 
kommande utgåva av Salt-
sjöbladet. Redaktör Eriksson 
slänger plötsligt ur sig frågan 
om det var någon av oss som 
såg gårdagens TV-program 
Kungen 50 år på tronen? Utan 
att tänka på följderna svarade 
jag – ja! Bra då får du Mats 
skriva lite om kungen i din 
kommande krönika! - Då får 
det bli något kungabesök i 
Saltsjöbaden i så fall svarade 
jag och fick OK på det. 

Eftersom jag för några år 
sedan skrev om när kungen 
stod på Tippenklippan och 
invigde orienteringsmonu-
mentet så får det denna gång 
bli eriksgatan i Nacka/ Saltsjö-
baden. Till att börja med; Vad 
är en eriksgata? Ända sedan 
medeltiden är det tradition 
att varje nytillträdd monark 
skall besöka landets alla län 
och dess lagmän. Det vill säga 
kungen gjorde långa resor 
runt om i landet för att på så 
vis bekanta sig med landets 
olika orter och dess styrelser. 
Samtidigt var det ett bra sätt 
för kungen att visa upp sig 
för folket. Det blev folkfest på 
de platser kungen besökte. I 
moderna tider är det väl mer 
av en PR resa för hovet. När 
nuvarande kung tillträdde 
tronen 1973 bestämdes det 
att eriksgatan i Stockholms län 

50 år på tronenskulle ske som endagsbesök 
per kommun. 1998 hade turen 
kommit till Nacka Kommun. Ef-
tersom Saltsjöbaden är sedan 
1970 en del av Nacka Kommun 
var det på sin plats att” Saltis” 
skulle få sin beskärda del av 
monarkens eriksgata. Valet föll 
på besök i Fisksätra Skola som 
skulle besökas av kungen och 
drottningen en höstdag 1998 
(4 september). Skolan som då 
hette Internationella var ett 
lämpligt val. Dåtidens kom-
munpampar var väl stolta över 
skolan och ville visa upp den? 
Med min då relativt gamla och 
slitna Asahi Pentax Spotmatic, 
det vill säga min eviga följesla-
gare till kamera begav jag mig 
till backen upp mot skolan för 
att få en skymt av kungen och 
drottningen. Det var ju trots 
allt kungabesök i hembygden, 
så varför inte föreviga detta 
tänkte jag. Med kameran och 
några vimplar i högsta hugg 
stod jag i skolbacken och plåta-
de 1998 års eriksgata i Nacka/
Saltsjöbaden. Och det är just 
dessa bilder jag delar med mig 
av i detta nummer. 

Om jag hann växla några ord 
med kungen?? Svar nej – Jag 
är nöjd med det telegram han 
sände till mig personligen 1981 
efter en skaplig insats för riket 
och som fortfarande hänger 
inramat i mitt arbetsrum. 
För en gångs skull valde jag ett 
aktuellt ämne. 50 år på tronen 
har uppmärksammats i mas-
sor senaste tiden och nu även 
från mig. 
Mats Älfvåg

Monarken drog storpublik! Folkmassor kantade 
skolbacken för att få en skymt av kungen. Dom 
något suddiga bilderna får vi skylla på min Spot-
matic som 1998 var 25 år gammal. 

Eriksgata i Saltsjöbaden.  Kungen och drottning-
en i skolbacken vid Fisksätra Internationella Sko-
la. Folkets jubel med vimplar och breda leenden 
en solig Septemberdag 1998.

”Vi är en vävförening i Saltsjö-
baden som har öppet hus i vår 
vävlokal för att sprida kän-
nedom om vår förening och 
kunskap om vävning”. 
Sländans vävförening är en 
ideell förening som funnits i 
Saltsjöbaden över  20 år.
Under öppet hus visar man 
pågående vävar i ett tiotal 
vävstolar. 
Tid:    Lördagen den 14 och 
söndagen den 15 oktober kl 
11.00 - 16.00
Plats:  Torggatan 4 B plan 1, 
Saltsjöbaden. 
”Vi bjuder på kaffe, välkomna!”

Öppet hus 
hos vävförening

- och Eriksgata i Fisksätra för 25 år sedan




